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Anotace
Bakalářská práce se zabývá problematikou matek pečujících o dítě s Downovým

syndromem (DS). V teoretické části objasňuji proces přijetí dítěte s DS, utváření výchovných

postojů k dítěti s DS. Dále popisuji jak může existence takového dítěte ovlivnit partnerské či

sourozenecké vztahy a jakým způsobem matku péče o ně zatěžuje. Cílem této práce je nastínit

situaci těchto matek a ukázat jaké formy pomoci jsou pro ně vhodné.

V praktické části jsem zjišťovala, pomocí rozhovoru s matkami i s jejich dětmi, výchovné

postoje matek k dětem s DS. Hlavní hypotézy se zakládaly na předpokladu, že výchovný

postoj matek je nadměrně ochranitelský a matky jsou zaměřeny zejména na školní výkon

dítěte. Další hypotéza předpokládala přílišné soustředění matek na dítě s DS. V poslední

hypotéze jsem usuzovala, že matky zažívají s tímto dítětem i mnoho radostí. Vyhodnocení

rozhovorů tyto hypotézy částečně potvrdilo.
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Annotation
The bachelor thesis focuses on stressful situations encountered by the mothers of

Down’s syndrome (DS) children and their management. In the theoretical part of this work I

describe a parental reaction to the birth of DS child and different kinds of their educational

attitudes. Mothers become the primary carers and supports of a child with DS, which impacts

family relations and family lifestyle. The purpose of this work is to sketch the situation of

mothers who experienced a birth of a mentally handicapped child and to point out what forms

of help are needed for them.

In the practical part I used as an exploratory method an interview with mothers and

children to find out about attitudes of mothers to education of children with DS. My main

hypotheses were based on premises that educational attitudes of mothers to children with DS

are overprotective and mothers are focused above all on the school achievements of their

children. In one of my hypothesis I presumed that mothers of DS children are too much

concentrated on them. On the other side they experience a lot of joyful and satisfying

moments as well. Evaluation of interviews confirmed my hypotheses.
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Úvod
„Milá Olgo,

Nikdy jsme si nepředstavovali, že bys mohla nebýt normální, jak se obvykle říká. Řeknu ti

to upřímně: nepředstavovali jsme si nic, nepředstavovali jsme si tě žádným způsobem. Měl se

nám narodit syn, nebo dcera – nic víc.

Zdalipak víš, Olgo, na kolik nepotřebných starostí jsi nám pomohla zapomenout v tomto

životě?

Ne, nepředpokládali jsme, že bychom mohli mít dceru jako jsi ty.

Možná, že dnes je na světě víc lidí, kteří si uvědomují tuto možnost, protože se o vás víc

mluví a vycházíte víc do ulic, žijete déle a postupně je vaše přítomnost víc přijímána. Dnešním

rodičům může snad možnost narození dítěte s Downovým syndromem dělat starost, my v roce

1954 jsme si to dopředu ani nedokázali představit.

Jedno mi je od jisté doby zcela jasné: první právo, které náleží dětem, jako jsi ty, je, aby

měly normální rodiče.

Když říkám normální, myslím tím rodiče, kteří přijmou své dítě s postižením jako lidskou

bytost, jež se včlení do jejich života, jež ho nedestruuje.

Normální znamená takové rodiče, kteří chápou, že vztah k dítěti musí být slučitelný

s přirozeným vztahem ke zbytku rodiny, k přátelům, k celému světu.

Normální znamená ty rodiče, kteří se nehroutí pod neštěstím, nýbrž umějí mít rádi všechna

ta malá, nebo velká potěšení, která život poskytuje.

Normální jsou ti, kteří místo aby kvůli vlastnímu patologickému svědomí živili svou

rodičovskou mimořádnost, živí konstruktivně svou osobní normálnost.

Tví přátelé a ty, Olgo, potřebujete rodiče schopné se smát, nadchnout se pro kdejaký plán,

jít tančit a večeřet s přáteli, být veselí, aby vás nakazili radostí a ne zármutkem, aby vás

obohatili především dobrými pocity a ne úzkostí. Protože vy potřebujete rodiče, kteří jsou

mentálně i citově otevřeni a zdraví.

Víc než ostatní děti potřebujete normální rodiče.“

Josef M. Espinas: Jmenuješ se Olga. Praha, Zvon 1994

Tento citát z dopisu otce své dceři s Downovým syndromem jsem si na úvod vybrala

proto, že jsem stejně jako otec Olgy dospěla k názoru, že děti s Downovým syndromem (dále

DS) potřebují normální rodiče. Sama jsem matkou dítěte s DS a zhruba v jeho čtyřech letech

jsem byla na pokraji svých psychických i fyzických sil. Právě v této době jsem si uvědomila,

že takto synovi nijak neprospěji.
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 V dnešní společnosti se začínají zlepšovat podmínky pro výchovu a vzdělávání dětí

s mentálním handicapem. Společnost už upustila od segregačních tendencí vůči těmto lidem,

a dnes je naopak aktuální téma integrace a inkluze mentálně postižených. I děti a dospělí s DS

jsou dnes více vidět v ulicích, v obchodech, ve školách. Dětem s DS jsou nabízeny již od

narození různé terapie a programy pro podporu jejich rozvoje, je jim umožněna integrace do

školských zařízení mezi zdravé děti. Jistě se mnohé zlepšilo a společnost se pomalu učí, jak

s takovými lidmi žít. Stále se však odborníci více soustředí na dítě a jeho postižení než na

problematiku rodiny, zejména matky, na které většinou leží největší zátěž péče a výchovy

postiženého dítěte. Právě nadměrné zátěži matek pečujících o dítě s DS se ve své práci věnuji.

Tato práce analyzuje proces přijetí dítěte s DS, zvládání této zátěžové situace a různé

výchovné postoje rodičů k takovému dítěti. Je zaměřena i na zachycení změny rodinných

vztahů pod vlivem existence dítěte s DS, a to vztahů partnerských, sourozeneckých i vztahů

v širší rodině. Věnuje se nadměrné zátěži péče o postižené dítě pro matku a je zde uveden

také přehled možností pomoci a podpory rodiny s dítětem s DS. Pro matku není postižené dítě

jen zdrojem stresu a ztráty, a tak se zabývám i jeho přínosem pro osobní rozvoj matky. Na

tuto kapitolu navazuje praktická část mé práce, což je výzkum zaměřený na analýzu

stresových situací matek dětí s DS a na jejich výchovné postoje k dětem školního věku.
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Teoretická část

1. Charakteristika Downova syndromu
Downův syndrom jako první samostatně diagnostikoval v roce 1866 anglický lékař J. L.

Down, ale až v roce 1959 byla, díky objevům Lejeuna, jako jeho příčina uvedena souvislost

s jedním nadbytečným chromozomem. Dítě s DS má nadbytečný chromozom č. 21, který

ovlivňuje jak rozvoj specifických fyzických rysů tak vývoj mozku jehož důsledkem je

omezení intelektuálního vývoje dítěte. Výskyt syndromu je spojován s vyšším věkem matky,

tj. čím starší matka, tím větší riziko početí dítěte s DS. V průměru připadá na 700 narozených

dětí jedno dítě s Downovým syndromem (Selikowitz, 2005, s.39).

Většinou je DS diagnostikován ihned při narození nebo krátce po něm, protože jeho

příznaky jsou velmi zjevné. Patří mezi ně kulatý, plochý obličej dítěte, zešikmené oči a

epikantická řasa, krátký a široký krk, menší ústa a větší jazyk, hypotonie atd.

Lidé s DS trpí nejrůznějšími zdravotními problémy. Pueschel (1997, s.42) uvádí, že

přibližně u 40% dětí se vyskytuje srdeční vada, mohou být i vrozené anomálie trávicích

orgánů, zraková a sluchová postižení, různé formy epilepsie, chybná funkce štítné žlázy,

změny na kostře, větší náchylnost k infekcím horních cest dýchacích, častější je výskyt

leukémie a u dospělých s DS Alzheimerova nemoc.

Vývoj dítěte s Downovým syndromem je sice omezený, ale je nepřetržitý. Děti si osvojují

dovednosti pomalejším tempem než děti normální a potřebují k tomu větší oporu a trpělivost

od dospělých, podnětné prostředí a včasnou odbornou péči. Většina dětí a dospělých s DS

spadá do pásma lehké až středně těžké mentální retardace. Dle Říčana (2006, s.60) bývají

postižení DS klidní až bradypsychičtí, těžkopádní a ulpívaví, avšak emocionálně dobře ladění

a přizpůsobiví.

Postižení dítěte DS znamená pro ně i rodiče překážkový běh na dlouhé trati. Různě obtížné

překážky jsou dány tím, že děti s DS se špatně orientují v čase, prostoru, nejsou schopny

myslet v souvislostech a přijímají jen jednotlivé informace. Problémy jim činí vytváření


[…]


Téměř jednoznačně uvedly za nejdůležitější vlastnost při výchově dítěte s DS trpělivost, dále

důslednost a optimismus.

Z pozitivních charakteristik oceňují na svých dětech zejména jejich dobrosrdečnost,

upřímnost, smysl pro humor a jejich celkově pozitivní ladění.

Naopak nejvíce matkám vadily charakteristiky dítěte, které vyplývají z jeho postižení, jako

je např. vzhled dítěte, jeho špatné komunikační dovednosti, ale také si stěžovaly na jejich

tvrdohlavost a vztekání.

Ve většině případů měly matky problémy spojené s nástupem dítěte s DS do školy – např.

vůbec najít školu, spolupráce s pedagogy, náročná domácí příprava nebo začlenění dítěte do

školního kolektivu.

Mezi nejčastější patří rovněž obavy spojené se vzděláváním jejich dětí s DS, hned potom

následují obavy o budoucnost dítěte – např. kde bude pracovat, jak bude trávit volný čas, bude

mít partnera, kdo se o něj bude starat po jejich smrti apod.

Zajímavé je, že i když škola matky stresuje, na druhé straně jim přináší i radost, a to

zejména pokud se jim podaří dítě s DS zařadit do školy i do kolektivu dětí, mají radost i ze

školních výsledků dítěte.

V této životní fázi jsou rády, že toto dítě mají, i když většina z nich by je, kdyby měly

takovou moc, raději uzdravila.
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 Z rozhovorů s dětmi vyplynulo, že matky své děti s DS vedou nejvíce k soběstačnosti a

samostatnosti v hygieně, jídle a oblékání, dále k pomoci v domácnosti, ale také k co nejlepším

školním výkonům.
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Závěr
Cílem této práce bylo ukázat vliv dítěte s DS na jeho rodinu, zejména pak na matku.

Matky dětí s DS musejí zvládnout množství stresujících praktických a emocionálních

problémů, jsou nadměrně zatěžovány úzkostmi, napětím a speciálními nároky, jaké přináší

péče o takové dítě, což u nich vyvolává podrážděnost a depresi. Společný život s dítětem s DS

přináší mnoho psychických, sociálních a finančních problémů, které jsou popsány v teoretické

části této práce.

V praktické části se potvrdily všechny hypotézy. Koncentrace matky na dítě s DS je větší

než obvykle. Matka vztahuje obavy a radosti téměř vždy k tomuto dítěti. Trápí ji vzhled dítěte

s DS, jeho nesamostatnost, obtížná komunikace a špatná perspektiva dítěte. To vše stimuluje

nadměrně ochranitelský postoj. Nadměrné soustředění matek na školní výkon dítěte se také

potvrdilo. Matky užívají s takovým dítětem i mnoho radostí. Děti jim otevřeně projevují

lásku, jsou milé a spontánní.

Matky dětí s DS potřebují ihned po narození dítěte pomoc, radu a podporu od

profesionálních pracovníků (lékařů, psychologů, učitelů a sociálních pracovníků) a také od

rodiny, přátel a celé společnosti. Vhodné je, aby se matky co nejdříve zkontaktovaly se

svépomocným sdružením nebo se zapojily do projektu „Rodina rodině“. Ačkoliv se situace

v naší zemi v posledních letech pomalu zlepšuje, pro mnoho matek je stále obtížné získat

účinnou pomoc, radu a podporu, kterou potřebují. Je důležité vytvořit více kvalitních služeb

pro matky s dětmi s DS, předškolní a školní zařízení, chráněné bydlení, chráněné dílny,

asistenční služby, respitní služby, poradenské služby apod.

Je rovněž nutné lépe seznámit veřejnost s problematikou Downova syndromu ve smyslu

prevence odmítavého a nechápajícího postoje k takovým dětem, resp. k jejich rodinám.
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Summary

Stresové situace matek dětí s Downovým syndromem a jejich zvládání

Stressful situations encountered by the mothers of Down’s syndrom

children and their management

Svobodová Miroslava

The purpose of this work was to show the effect of child with DS on the family, especially

on his mother. Mothers of children with DS have to cope with series of stressful practical and

emotional problems. They are overloaded with anxiety, tension and special demands, which

brings living with DS children and that causes irritation of mothers and depression. Looking

after and upbringing the child with DS brings many psychical, social and financial problems,

which are described in the theoretical part of this work.

In the practical part all hypotheses were approved. Mothers of children with DS are far

more concentrated on their offsprings than usually. All their worries and pleasures are related

to their children. They are very much concentrated about the appearance of their child, his

lack of dependence, bad communication with child and his bad prospects. These aspects cause

an overprotective attitude of mothers. An excessive overrating of child’s school result was

confirmed as well. On the other hand, such kids are spontaneous, they show their feelings

therefore it can be fun being with them.

Mothers of children with DS need help, advice and support from professional workers

(doctors, psychologists, teachers and social workers) and also from relatives, friends and the

whole society. It is useful for mothers to connect with self-helping family groups and to join

in project like the “Family to family”. Although the situation in our country has improved in

last few years it is still difficult for many mothers to obtain efficacious help, advice and

support they need. It’s very important to provide a high quality service to mothers of children

with DS, preschool and school facilities, sheltered workshops, community residential

facilities, assistance service, counselling etc.

So it is necessary to arrange more and better services for mothers with DS children and

also to inform the general public better about this kind of handicap.
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 Matky byly kontaktovány osobně na setkání Klubu rodičů a přátel dětí s DS. Byly seznámeny s cíli a podmínkami výzkumu i s tím, že bude zachována jejich anonymita. Matky, které projevily zájem o spolupráci, byly později kontaktovány a osobně jsme se setkaly k rozhovoru. Se svolením matky byl proveden také rozhovor s jejím dítětem s DS, celkem u 5 dětí se však rozhovor nepodařilo uskutečnit z důvodu jejich nadměrného studu před cizími osobami nebo kvůli špatné komunikaci dítěte.