Posudek vedoucího na bakalářskou práci Miroslavy Svobodové na téma
"Stresové situace matek dětí s Downovým syndromem a jejich zvládání"

Téma předložené práce je aktuální a vhodně zvolené, problematika maminek postižených dětí
je velmi důležitá a v současné době není v dostatečné míře zpracována, zejména s ohledem na
praktickou pomoc psychologického charakteru. Práce má požadovaný rozsah a je
odpovídajícím způsobem členěna na část teoretickou a vlastní výzkum.

Teoretický úvod zahrnuje přibližně polovinu textu, je logickým způsobem členěn do 6
kapitol, které na sebe obsahově navazují. Úvodní kapitolu představuje stručná informace o
Downově syndromu, jeho etiologii a typických symptomech, navazuje kapitola, která je již
věnována hlavnímu tématu práce a to jsou rodiče takto postiženého dítěte, vliv takové zátěže
na jejich život, partnerský vztah a způsob jejího zvládání. Matka je tím z rodičů, kdo přejímá
většinu péče o takové dítě, kdo je za ně zodpovědný a s tím souvisí i nutnost vzdát se vlastní
kariéry, ekonomických výhod a leckdy i společenských kontaktů. Této problematice je
věnována třetí kapitola. Autorka oprávněně upozorňuje na různé stresové situace a riziko
jejího přílišného vyčerpání, resp. vzniku syndromu vyhoření. Na pojednání o všech možných
zátěžích a rizicích logicky navazuje informace o možnostech pomoci a podpory takové
rodiny,' resp. matky. Velmi důležitou pomoc představují neformální kontakty a jimi jsou
kromě rodinných příslušníků a přátel zejména svépomocné rodičovské skupiny. Autorka sama
velmi dobře ví, že zkušenost obtížnějšího rodičovství nemá jen negativní důsledky, ale
přispívá i k osobnostními rozvoji, ke změně hodnotového systému a změně pohledu na svět.
Text celé teoretické části je pěkně a srozumitelně formulován.

Vlastní výzkum byl zaměřen' na posouzení názorů matky na výchovu takového dítěte, na
průběh zvládání problému i na možnosti pomoci a podpory žen, které se dostanou do stejné
situace, dále na hodnocení významu odměn a trestů pro dítě s Downovým syndromem, tak jak
je vidí ono samo. Autorka si stanovila 4 hypotézy, které jsou jasně formulované a je možné na
je na základě získaných výsledků potvrdit či vyloučit. Zkoumanou skupinu tvořilo 20 rodin,
resp. 20 matek a 20 dětí s DS. Vzhledem ke zvolené metodice, jíž je semistrukturovaný
individuální rozhovor, je tato skupina dostatečně velká. Získané výsledky autorka prezentuje
v přehledných grafech a citacích výroků maminek i dětí. K jejich hodnocení bylo použito
kvalitativní narativní analýzy, kterou autorka zvládla odpovídajícím způsobem. Text je
doplněn dvěma kasuistikami otců, kteří sami pečují o takto postižené dítě. Diskuze a závěr
jsou sice dost stručné, ale zahrnují podstatné informace.

Práce dále obsahuje seznam použité literatury a shrnutí v anglickém jazyce.

Předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky, které jsou na tyto práce kladené a
proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Kdy je nejvhodnější nabídnout takové matce potřebné informace a
základní psychologickou pomoc?

V Praze dne 24.4.2008

Navrhovaná klasifikace: výborně